



SỐ: 29.10/2022/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh Quý III/2022 và lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021 trên BCTC riêng và hợp nhất

Kon Tum, ngày 29 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh Quý III năm tài chính 2022 (kỳ từ ngày 01/07/2022 - 30/09/2022) và lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 (kỳ từ ngày 01/01/2022 - 30/09/2022) trên BCTC riêng và BCTC hợp nhất so với cùng kỳ năm 2021, như sau.

A. BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG**Chênh lệch kết quả kinh doanh quý III năm 2022 và lũy kế 9 tháng năm 2022.**

Đơn vị tính: 1.000 đồng

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG					
		Quý III.2022	Quý III.2021	+/-%	Lũy kế 9 tháng năm 2022	Lũy kế 9 tháng năm 2021	+/-%
1	Doanh thu bán hàng	11.642.340	8.608.799	+35%	46.641.328	43.391.550	+7%
2	Lợi nhuận gộp bán hàng	5.642.734	3.219.389	+75%	29.196.358	26.232.815	+11%
3	Chi phí tài chính	15.475.092	5.616.791	+176%	36.551.553	17.308.586	+111%
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.481.590	778.351	+90%	3.673.830	2.408.046	+53%
5	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	-11.311.944	-3.171.439	-257%	-11.008.236	6.536.382	-268%
6	Lợi nhuận kế toán trước thuế	-11.328.351	-3.181.518	-256%	-11.048.201	6.510.645	-270%
7	Lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ	-11.319.418	-3.181.518	-256%	-11.092.607	6.510.645	-270%

Tình hình sản xuất kinh doanh quý III.2022 và lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 so với cùng kỳ quý III.2021 và lũy kế 9 tháng năm 2021, cụ thể như sau:

- Doanh thu bán điện quý III.2022 tăng 35% so với quý III.2021, lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 tăng 7% so với cùng kỳ năm 2021.

- Lợi nhuận gộp quý III.2022 tăng 75% so với quý III.2021, lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 tăng 11% so với cùng kỳ năm 2021.

- Chi phí tài chính quý III.2022 tăng 176% so với quý III.2021, lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 tăng 111% so với cùng kỳ năm 2021.

- Chi phí quản lý quý III.2022 tăng 90% so với quý III.2021, lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 tăng 53% so với cùng kỳ năm 2021

- Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh quý III.2022 giảm 257% so với cùng kỳ Quý III.2021, lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 giảm 268% so với cùng kỳ năm 2021.

- Lợi nhuận sau thuế quý III.2022 giảm 256% so với quý III.2021, lũy kế 9 tháng năm 2022 giảm 270% với cùng kỳ năm 2021.

Tình hình thời tiết 9 tháng đầu năm 2022 khá thuận lợi, lưu lượng nước tại các hồ chứa luôn ổn định đảm bảo để các nhà máy hoạt động liên tục do đó;

- Doanh thu quý III.2022 tăng 35%, lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 tăng 7% so với cùng kỳ năm 2021 là do các nhà máy hoạt động ổn định, chi phí sản xuất tăng không đáng kể dẫn tới lợi nhuận gộp quý III.2022, và lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 tăng tỷ lệ 11%.

Tuy nhiên, kết quả hoạt động kinh doanh quý III.2022 và lũy kế 09 tháng năm 2022 sụt giảm so với cùng kỳ năm 2021 là do:

- Chi phí tài chính quý III.2022 tăng 176%. Năm 2022 doanh nghiệp thực hiện chi trả lãi vay trái phiếu, tổng chi phí lãi vay trái phiếu phải trả chiếm tỉ lệ 57% trong cơ cấu chi phí tài chính của doanh nghiệp.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý III.2022 và 9 tháng năm 2022 đều tăng, chi phí quản lý tăng nhằm phục vụ công tác sản xuất kinh doanh cũng như công tác quản lý của doanh nghiệp.
- Do các chỉ tiêu chi phí trên đều tăng dẫn tới lợi nhuận thuần hoạt động sản xuất kinh doanh quý III.2022 và 9 tháng đầu năm 2022 sụt giảm tỷ lệ 268% so với cùng kỳ năm 2021.
- Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh giảm dẫn tới lợi nhuận kế toán trước thuế và lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ giảm tương ứng.

B. BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT

Chênh lệch kết quả kinh doanh quý III.2022 và lũy kế 9 tháng đầu năm 2022.

Đơn vị tính: 1.000 đồng

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT					
		Quý III.2022	Quý III.2021	+/-%	Lũy kế 9 tháng năm 2022	Lũy kế 9 tháng năm 2021	+/-%
1	Doanh thu bán hàng	27.637.886	19.758.303	+40%	104.463.912	90.159.092	+16%
2	Lợi nhuận gộp bán hàng	14.254.554	7.245.295	+97%	64.551.865	51.478.771	+25%
3	Chi phí tài chính	23.990.828	15.653.918	+53%	62.476.400	47.445.102	+32%
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.999.812	1.093.493	+83%	5.138.661	3.421.599	+50%
5	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	-11.732.561	-9.497.080	-24%	-2.977.654	637.995	-567%
6	Lợi nhuận kế toán trước thuế	-11.751.789	-9.512.924	-24%	-4.327.192	612.506	-806%
7	Lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ	-11.742.856	-9.512.924	-23%	-5.222.174	612.506	-953%

- Doanh thu bán điện quý III.2022 tăng 40% so với quý III.2021, lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 tăng 16% so với cùng kỳ năm 2021.

- Lợi nhuận gộp quý III.2022 tăng 97% so với quý III.2021, lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 tăng 25% so với cùng kỳ năm 2021.

- Chi phí tài chính quý III.2022 tăng 53% so với quý III.2021, lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 tăng 32% so với cùng kỳ năm 2021.

- Chi phí quản lý quý III.2022 tăng 83% so với quý III.2021, lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 tăng 50% so với cùng kỳ năm 2021

- Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh quý III.2022 giảm 24% so với cùng kỳ quý III.2021, lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 giảm 567% so với cùng kỳ năm 2021.

- Lợi nhuận sau thuế quý III.2022 giảm 23% so với quý III.2021, lũy kế 9 tháng năm 2022 giảm 953% với cùng kỳ năm 2021.

Tình hình thời tiết 9 tháng đầu năm 2022 khá thuận lợi, lưu lượng nước tại các hồ chứa luôn ổn định đảm bảo để các nhà máy Công ty mẹ và Công ty con hoạt động liên tục do đó;

- Doanh thu bán điện Công ty mẹ và Công ty con quý III.2022 tăng 40% so với quý III.2021 và lũy kế doanh thu 9 tháng đầu năm 2022 tăng 16% so với cùng kỳ năm 2021;

- Doanh thu bán điện tăng dẫn tới lợi nhuận gộp từ bán hàng quý III.2022 tăng 97%, lũy kế 9 tháng năm 2022 tăng 25% so với cùng kỳ năm 2021.

Bên cạnh việc tăng trưởng mạnh của chỉ tiêu doanh thu quý III, các chỉ tiêu chi phí cũng tăng đáng kể. Việc tăng chi phí tài chính là do Công ty mở rộng đầu tư các dự án năng lượng khác từ nguồn vốn trái phiếu làm cho lợi nhuận hoạt động sản xuất kinh doanh trong kỳ của doanh nghiệp sụt giảm, cụ thể như sau:

- Chi phí tài chính quý III.2021 tăng tỷ lệ 53% và lũy kế 9 tháng năm 2022 tăng tỷ lệ 32% là do năm 2022 tổng chi phí lãi vay trái phiếu phải trả chiếm tỉ lệ cao chiếm gần 51% trong cơ cấu chi phí tài chính của doanh nghiệp.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý III.2022 tăng 83%, lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 tăng 50% so với cùng kỳ năm 2021. Chi phí quản lý tăng nhằm phục vụ công tác sản xuất kinh doanh cũng như công tác quản lý của doanh nghiệp, vận hành, bảo trì, bảo dưỡng các nhà máy ngày nâng cao.
- Do các chỉ tiêu chi phí trên đều tăng dẫn tới lợi nhuận thuần hoạt động sản xuất kinh doanh quý III.2022 và 9 tháng đầu năm 2022 sụt giảm tỷ lệ 567% so với cùng kỳ năm 2021.
- Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh giảm dẫn tới lợi nhuận kế toán trước thuế và lợi nhuận sau thuế Công ty giảm tương ứng.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh trong Quý III năm 2022 và lũy kế 9 tháng năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH
TỔNG GIÁM ĐỐC



Dinh Xuân Hoàng